
デンマーク語専攻・語科  創立 50 周年記念大会に寄せて 

 

大阪大学外国語学部・大阪外国語大学同窓会 咲耶会 

  会長 少德敬雄 

 

 大阪外国語大学・デンマーク語学科・専攻、および、大阪大学外国語学部・デンマーク

語専攻の OB・OG の皆さん、および現役学生諸君に、デンマーク語学科・専攻創立 50 周年

の慶事に際し、同窓会「咲耶会」を代表いたしまして、心よりお祝い申し上げます。また、

今日までデンマーク語の教鞭を取り、語科・専攻の発展にご尽力いただいた教職の先生方

に、感謝と敬意をお伝えいたしたく存じます。 

 デンマーク語専攻は、1966（昭和 41）年 4 月に、大阪外国語大学・デンマーク語学科と

して設置され、爾来 50年間、スウェーデン語との統合等の変遷を経て、今日、日本でデン

マーク語を学べる唯一の国公立大学として、その存在価値を高めており、同窓会としても

たいへん誇りにいたしております。 

 デンマーク語専攻では、ホームページ「大阪大学外国語学部デンマーク語専攻」を作成、

専攻語や、教員、書籍に関する情報を提供しておられるほか、学生の皆さんが交代で執筆

しておられる「デンマーク語専攻のゆかいな毎日」というブログなど、インターネットも

フルに活用して活発な情報発信をおこなっておられ、また、12 月にはキャンパスにて、ス

ウェーデン語と合同で「ルシア祭」パーティーを行うなど、「アットホームで仲のよい」専

攻語であることが伝わってまいります。 

 デンマーク語専攻の皆さんが、50 周年を契機に、教職員の方々、OB・OG の皆さん、そし

て現役学生諸君が一致協力して、専攻の発展にご尽力なさることを祈念いたしております。 

“ A HAPPY GOLDEN ANNIVERSARY ! “ 


